青海省人民政府办公厅

青政办秘函〔2017〕31号

各市、自治州人民政府，省政府各委、办、厅、局：

根据《国务院办公厅关于进一步做好政务新媒体工作的通知》（国办公开办函〔２０１7〕13号）有关要求，为管好用好政务新媒体，进一步做好政务新媒体工作，现就有关事项通知如下：

一、加强平台建设。要高度重视政务新媒体建设工作，坚持质量优先、管理先行，打造权威发布、反应灵敏的政务新媒体平台。要进一步提高政务微博、微信和客户端等新媒体平台的开通率，完善信息发布和互动功能，强化新媒体平台建设，特别是与民生联系密切的部门要尽快开通。要进一步整合资源，集中做优做强一个主账号，形成以省政府官方微信“青海政务”为龙头，上下联动、整体发声的新媒体矩阵。

二、做好内容发布。要紧密围绕党和政府中心工作和部门职能定位，及时、主动、准确发布政府信息，尤其是与社会公众关系密切的政策信息、服务信息，保障人民群众知情权、参与权、监督权，不得发布与政府职能没有直接关联的信息。
三、强化引导回应。凡涉及本地区本部门的重大突发事件，要按程序及时通过政务新媒体等发布信息，公布客观事实，并根据事件发展和工作进展发布动态信息，表明政府态度，回应公众关切。对社会公众关注的热点问题，要通过政务新媒体等作出权威、正面的回应，阐明政策，解疑释惑。对涉及本地区本部门的网络谣言，要及时协调相关部门查证辟谣，同时通过多种渠道予以公布。建立网民留言审看、处理和反馈机制，有序开展互动回应，充分吸收网民意见建议，更好听民意、汇民智。

四、加强审核管理。要精心管理，及时更新发布实质内容；要强化保障，建立明确规范的工作程序，指定在编人员专人专岗负责政务信息发布工作，切实解决更新慢、无序发声、敷衍了事等问题。要建立信息发布审核机制，严格把关发布内容。重大信息发布要经本单位主要负责同志或分管领导签批同意。对于委托其他单位运营的政务新媒体，开设单位要加强对发布内容的审核把关和检查指导，避免发布不当言论。要按照“谁主管谁负责、谁发布谁负责”的原则，明确责任主体，避免出现开而不管、管不到位的问题。省政府办公厅负责推进和指导全省政府系统政务新媒体建设和管理工作，各地区各部门要高度重视，指定专人具体分管，明确职责分工，抓好任务落实。

五、推进协同联动。要与宣传、网信等单位加强沟通协调，跟踪监测政务新媒体相关网络舆情，一旦发现苗头性倾向性问题，按程序及时报告，会商研判，妥善处置。要与主流新闻媒体、重点新闻网站、政府网站加强协同联动，主动转载转发重要政务信息，形成传播合力，提升传播效果。加强政务新媒体网络安全运营，提高网络安全保障能力，防止账号被攻击、被窃取，发布的信息被篡改。

六、强化考核监督。要健全政务新媒体考核评价体系，对政务新媒体建设和使用情况纳入政务公开考核评估。围绕信息质量、发布时效、传播效果等方面制定考核指标，从发布数量、内容、评论量等方面进行综合评比。加强对考核结果的运用，对运行良好、成效突出的政务新媒体，按照有关规定进行表彰表扬，对内容长期不更新、信息发布不准确、互动回应不及时、运维管理不规范，在发生重大政务舆情时“失声失语”、“雷言雷语”、“信谣传谣”引发负面舆情的政务新媒体，要督促整改，问题严重的进行问责。
七、抓好教育培训。要建立教育培训工作常态化机制，经常组织开展面向信息公开工作人员、新闻发言人、政府网站工作人员、政务微博微信工作人员等政务新媒体工作人员的专业培训，及时总结交流经验，推广交流好的做法，不断提高工作能力和水平。

已开通官方微信、官方微博、移动客户端等的地区和部门请于7月20日前将本地区本部门官方微信、微博及移动客户端账号、名称、主管机构、网址、管理员联系方式等报至青海省政府信息与政务公开办公室（联系电话：0971—8252390传真：8252092  8252135）。

— 2 —

— 3 —